Ad dies verò redendi Symbolum quod  
attinet, certum eſt in Ecclesia Romana al-  
ſignatum fuīſe Sabbatum Sanctum, ut li-  
quido conſtat ex S. Gregorii Papa lib. Si-  
cramentorum à Pamelio edito, in quo pra-  
dicta die legitur Oratio *Ad redditiu[m] cum  
hac Rubrica: Dicit Dominus Papa poſt: Pi-  
ſteviſ? πιστεύεις, id eſt credis?* qua in-  
terrogatione Symbolum reddentibus facta  
incipiebant. In Ecclesia autem Africana  
octavo (ut ſuperiō innuimus) poſt illius tra-  
ditionem die, Symbolum reddebatur: ut  
præter Augustinum docet Ferrandus Diaconus  
in ep̄. ad S. Fulgentium, quæ inter Ful-  
gentianas eſt undecima. In Concilio vero  
Laodicano Can. 46. decernitur, ut bapti-  
zandi Fidei Symbolum diſcant; & quinta Fe-  
ria ultima septimana Episcopo, vel Presby-  
tero Competentes reddere debeant. Ita eti-  
am Martinus Bracarenſis cap. 49. idem ſta-  
tuit hiſ verbis: *Oportet autem in iſis diebus,  
ut illi, qui baptizandi ſunt, Symbolum diſcant;  
& quinta Feria noviffima septimana Episcopo,  
vel Presbytero redđant. Sed ex Ordine Gela-  
ſiano id tantum präſtabant Sabbathorum die  
mane. Gelaſio consentiunt antiqui Codices  
MSS. Gellonenſis, Rhementis, S. Remigii, No-  
viomenis, Regius Gallicanus, & alii. De hu-  
juſmodi Miſla in Symboli traditione, breviter  
loquitur ſuperiō laudatus Johannes Mabil-  
lon lib. de Liturgia Gallicana in ſuis notis, &  
obſervationibus, quæ habentur §. XXXII.  
poſt legenda in Dominicā Palmārum.*

Circa

Circa præfati Symboli traditionem quæstio esse posset: utrum baptizandis tradetur Symbolum Nicænum, an verò Constantinopolitanum. Edmundus Martene lib. 1. de an iq. Rit. Eccl. cap. 1. art. 11. num. 10. existimat, post Concilium Constantinopolitanum primum Catechumenis, antequam baptizarentur, traditum esse Symbolum Nicænum, & suam opinionem probat auctoritate Concilii Constantinopolitani sub Menano, Anno quingentesimo trigesimo sexto celebrati, ubi actione 6. hæc leguntur: *Nam specialiter symbolum trecentorum decem, & anno SS. Patrum, in quo baptizantur, ipse tres sanctæ Synodi consone confirmarunt.* Sed cùm Symbolum Constantinopolitanum in Nicæni locum suffectum fuerit, nomine non mutato; unde omnes Constantinopolitana posteriores Synodi, & Patres, quies de Nicæno Symbolo loquuntur, passim intelligent Constantinopolitanum, neque tamen Constantinopolitanum, sed Nicænum vocant; & etiam hodie nos, quod ad Missarum sollemnia cantamus, Nicænum dicimus, cùm tamen sic Constantinopolitanum, ut observavit Lopus tom. 1. Concil. cap. 4. cùm, inquam, Constantinopolitanum Symbolum, Nicænum appellatum fuerit, suspicandi locus datum, in prædicto loco, & aliis locis à Martene citatis, sermonem esse de Symbolo Constantinopolitano, quod, ut adnotavi, dicitur Nicænum; quia in illo Nicæna Fides magis exposita fuit, & confirmata: hinc ipsenam Martene facetur, in vulgato Ordine Romano, in Ordine Gelasiano, in Pontificali Salisburgensi, in vetustissimo Codice Rhemensi Annorum 900. & in primo Ordine Scrutinii Codicis Gellonenlis, notari Constantinopolitanum Symbolum, non Nicænum: & sicut convenientius videtur, ut optimè etiam observat Franciscus Pagius in suo Breviariorum Historico Seculo IV. num. 18. Constantinopolitanum Catechumenis traditum fuisse, ut de Divinitate Spiritus Sancti edocerentur, quæ in Symbolo Nicæno clarè Gayant. Rubr. Miss.

expressa non erat, ut fuit in Constantinopolitano.

XCVII. MISSA CHRISMALIS erat illa, qua dicebatur, quando conficiebatur Sacrum Chrisma: de qua fit mentio in lib. Sacramentorum S. Gregorii Magni in Codice Rhemensi, & à Menardo in suis notis, & observationibus pag. 77. necnon à Carolo Du-Fresne in suo Glossario v. *Missa*. Talis Missa sic inscripta habetur etiam in supracit. Codice Gelasiano pag. 68.

XCVIII. MISSA AD PROHIBENDUM AB IDOLIS, de qua fit mentio in Codice Rhemensi apud Menardum, est illa, qua celebrabatur in die Circumcisionis Domini, ad evelendas, qua olim Kalendis Januarii ab ipsiusmet Christianis observabantur, Pagorum superstitiones. De hac pariter mentionem facit mox allegatus Du-Fresne, in suo Glossario v. *Missa*, & de qua nos etiam locuti sumus superius, ubi egimus de plurilate Missarum in eadem die. Hac pariter Missa sic inscripta reperitur in supracit. Codice Gelasiano pag. 19.

XCIX. MISSA PRO DECIMIS SOLVENDIS erat illa, in qua Episcopus predicare debebat, ut Plebs Decimas redderet. De hac Missa habetur Sermo 277. in nova Appendix Sermonum S. Augustini Cesario adscriptus: & habitus est paulo ante Nativitatem S. Johannis Baptiste. Quibus ex rebus darentur Decimæ, pater ex num. 1. *Decima tribus sunt egenitum Animarum: redde ergo tributa per superibus, offer libamina Sacerdotibus: quod si Decimus non habes fructuum terrororum, quod habet Agricola; quodcumque te pacis, ingenium Dei est: & inde Decimas expedit, unde viris. De militia, de negotio, de artificio reddere Decimas.* Huc spectant epistole Episcoporum Provinciarum Turonicæ ad Plebem scriptæ in Concilio Turonensi 2. & Can. 5. secundæ Synodi Matronensis: videri etiam potest liber Cypriani de Lysis, editionis Oxoniensis sub finem libri. Hujus Missæ fit mentio in antiquissimo Lectionario Gal-

K

lica-

licano, edito à praeclarissimo Mabillon in lib. 2. de Liturgia Gallica sub n. LXXVII, ex cuius notis, & observationibus collegi ea, quæ mox exposui.

C. MISSA PRO REQUIE SANCTORUM OB-LATA est illa, quæ habetur in Missali Mo-zarabico, intitulata: *Pro Spiritibus Pausan-tium, seu Confessorum:* fiebat enim antiquitus Misla oblatio, etiam pro requie eorum, qui Sancti credebantur, nimurum, ut pro eorum requie gratia Deo redderentur. Huc faciunt omnia ea, quæ adnotat Pamelius in librum Tertulliani ad Martyres num. 22. ubi refert verba S. Cypriani, quæ habentur in epist. 16. ad Confessores, & Martyres, & ea quæ habentur in epist. 6. num. 7. nunc 37. in hunc modum scribentis: (loquendo de aliquibus Martyribus) *Denique & dies eorum, quibus excedunt, adnotate, ut Commemoratio-nes eorum inter memorias Martyrum celebrare possemus. Quamquam Tertullus fidelissimus, & devotissimus frater noster . . . . . scribat, ac significet mihi dies, quibus in carcere Beati fratris nostri ad immortalitatem gloriose mortis exitu transeunt, ut & celebrentur hic à nobis Oblationes, & Sacrificia, ob Commemoratio-nes eorum, qua citò vobiscum, Domino prospere-rante, celebrabimys. Rursum epist. 34. sa-crificia pro eis semper, ut meministis, offerimus, quiesceamus Martyrum passiones, & dies, Anniver-saria Commemoratione celebramus.*

Praterè laydatus Pamelius ibidem alle-gat Divi Augustini Textum (qui tamen Au-gustini non est) ex libro de Virginibus excerptum, in quo indicatur Ecclesiæ consuetu-dio Sacrificium pro Martyribus offerendi, his verbis: *Perhibet præclarissimum testimonium Ecclesiastica auctoritas, in qua Fidelibus notum*

*est, quo loco Martyres, & quo defunctæ San-ctimoniales ad Altaris Sacra menta recitentur. Post quæ verba S. Doctoris subdit Pamelius cit. loc. Gratulatoria ergo preces erant, qibus cum Deo gratias agebant, qui Martyribus eam gratiam, & tantum dignitatis contulisset: tum simile dicun eolitus sibi dari concordius voti flagitabant, ceu adhuc canit Ecclesia: *Gaudiu-nus in Domino, & reliqua.* Ita pariter Ter-tullianus in lib. de Corona Miliis, ait: *Obla-tiones pro Defunctis, pro Natalitiis Annua da-facimus: quæ posteriora verba Pamelius, in suis eruditissimis adnotationibus, pro Natali-tiis Martyrum intelligit, & eodem modo explanat, quo paulò ante, nimurum quid celebabantur Sacrificia ad reddendas Deo grates pro Martyrum Corona illis concessâ, quorum Annua Natalitia recolebantur. Ex quibus omnibus liquet, in quo sensu anti-quitus offerebatur Missa etiam pro Requi Sanctorum. De qua Missa mentionem pariter fecit superius laudatus Mabillon eodem loco.**

CL. MISSA REVOCATA dicebatur illa, in qua Populus ante dimissus, denuò ad Sacri-ficium revocabatur. Favet huic interpreta-tioni Gregorius Turonensis in lib. 1. de Glo-ria Martyrum cap. 51. ubi eodem loquendi modo utitur: *Vade, & vigila totam noctem in honore, ac revoca Missas, & liberaberis à Plaga.* Id est (ut notat Doctissimus Mabil-lon lib. 1. de Liturgia Gallica: §. 4.) celebri Missas; nam familiare est Gregorio, ut Mis-sa etiam à laicis celebrari dicantur. De haec Missa Revocata mentionem facit Fortunatus in libello de Vita S. Germani Parisiiorum Epis-copi cap. 60. itemque in lib. 1. de Vita S. Radegundis, cujus verba referuntur à Mabil-lon loc. superius citato.

Ultimo loco recensebimus genus illarum Missarum, quæ prohibitæ, & proscriptæ fuerunt ab Ecclesia, quarum aliquas jam suprà exposuimus, inter quas numerari pos-sunt Missa Solitaria, Occulta, Bifaciata &c, Vespertina,

Noctur-

Nocturna (non autem illa, quæ celebratur nocte Nativitatis) Nunc verò descendimus ad paucas sequentes explicandas, quales sunt Missa Revelata, Judicii, & pro Morte Inimicorum.

CII. MISSA REVELATA erat quedam Mis-  
sa superstitionis, quæ sequenti Canone pro-  
scripta fuit in Concilio Valentino, An. 1565.  
inter Hispan. tom. 4. pag. 73. Synodus preci-  
pit superstitionis cultum Missarum, quæ di-  
untur Revelata, & S. Amatoris, & aliarum qua-  
rum umque similem aboliri: certum etiam Can-  
dalarum numerum, qui speciem superstitionis ha-  
bet, reficiendum esse duxit.

CIII. MISSA JUDICIi erat illa, quæ cele-  
brari olim confueverat cum aqua fervida, seu  
ferventis, vel etiam ferri carentis ex-  
amine, & judicio, quando veritas ab aliquo  
erat eruenda; qui Ritus sollemnis erat etiam  
Seculo XI. Sancta enim Cunegunda, Sancti  
Henrici II. Caesaris Coniugis, hoc improbo  
examine ferri carentis purgata fuit: sed talis  
Missa postea fuit abrogata, & proscripta.  
Ritus hujus Missæ in eum, qui ad purgationem  
damnatus erat, describitur à Dunstano  
Archiepiscopo Dorobernensis Ecclesiæ his  
verbis: *Cum homines vis mitere ad judicium  
aque frigida ob comprobationem, i' a facere de-  
bes: accipe illos homines, quo vis mittere in  
aquam, & due eos in Ecclesiam, & coram  
omnibus illis, cantet Presbyter Missam, & fa-  
cias eos ad ipsam Missam effere.* Totus Ordo  
hujus Missæ referunt à Doctissimo P.  
nostrro Aloysio Novarino in libro 5. Sacrorum  
Electorum cap. 40 pag. 255. necnon à Macrio  
in suo Hierolexico v. Missa Judicii pag. mihi  
364. Plures etiam ejusdem Judicii Missas,

ex variis Codicibus MSS. colligit, & evul-  
gavit Edmundus Martene tom. 3. lib. 2. de  
antiquis Ecclesiæ Rit.

CIV. MISSA PRO MORTE INIMICORUM  
erat illa, de qua in Canone quicunque Sacer-  
dotum, Disinct. 26. quæst. 1. sic habetur:  
*Plerique etiam Sacerdotum sauciati inimicitiae  
dolo, Missam pro Requie Defunctorum promul-  
gatam fallaci voti pro vivis student celebrare ho-  
minibus, ut is, pro quo ipsum offerunt Sacrifi-  
cium, mortis incurat periculum.* Hæc Missa  
antiquitus frequentabatur in Hispania: sed  
jure merito, tanquam superstitionis, & vin-  
dicativa, condemnata & prohibita fuit sub  
gravissimis penit. Anno 694. in Concilio To-  
letano Can. 5. De hac pariter Missa mentio-  
nem facit Macrius in suo Hierolexico v. Mis-  
sa pro morte inimicorum, pag. mihi 366.

Ecce præcipus, & diversa Liturgiarum,  
& Missarum genera, quæ summo labore ex  
variis Ecclesiasticis Monumentis, necnon ex  
selectis Auëtoribus colligere potui, ut nihil  
desideretur ad Coronidem harum Prænotio-  
num. Fateri compellor, me quidem in his  
Liturgicis Prænotioribus, & veluti Prælimi-  
naribus Observationibus nimium diu mora-  
tum esse: sed eruditio Lectori hoc, ut spero,  
gratum accidet: cui tamen, ne molestus sim,  
in sequentibus Observationibus, & Additio-  
nibus, contractiorem stylum, & concisiorem  
methodum me adhibitum promitto.

## Novæ Observationes, & Additiones ad Gavanti

### Tit. I. De Dupli.

I. Rubr. pag. 3: *Missa dicitur de dupli il-  
lis diebus, &c.)* Missa regulariter responderet  
Officio: unde illis diebus, in quibus recita-